
Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
экономический университет» 

СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА 
27.04.2023 

г. Минск 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 14 

О состоянии и направлениях развития 
второго высшего и углубленного высшего образования в БГЭУ 

Заслушав и обсудив доклад декана факультета «Высшая школа управления 
и бизнеса» (далее - ВШУБ), совет университета отмечает, что на факультете 
ВШУБ ведется системная работа по развитию и совершенствованию учебно-
методического обеспечения и организационного сопровождения образовательных 
программ второго высшего (бакалавриат) и углубленного высшего (магистратура) 
образования в БГЭУ. 

Всего по указанным программам по состоянию на 01.01.2023 обучается 
1021 чел., из них второе высшее образование получают 620 чел., а магистерскую 
подготовку проходит 401 чел., в том числе 127 иностранных граждан. Следует 
отметить, что БГЭУ является лидером в данных сегментах национальной системы 
высшего образования Республики Беларусь. На долю БГЭУ приходится 85% 
сегмента второго высшего образования и 87% дистанционного обучения, а также 
62% магистерской подготовки по экономическим и юридическим 
специальностям. 

В области второго высшего образованш ВШУБ обеспечивает подготовку 
по 6 специальностям заочной, а также по 3 специальностям дистационной форм 
получения высшего образования. 

Магистерская подготовка в университете организована в очной и заочной 
формах, на русском и английском языках. В том числе, по 9 специальностям 
(23 профилизациям) на русском языке и по 5 специальностям (6 профилизациям) 
на английском языке. Успешно функционируют 2 международные магистерские 
программы двух дипломов, где обучается 42 человека. 

Анализ современного состояния и перспектив второго высшего и 
углубленного высшего образования, свидетельствует о наличии следующих 
основных трендов в их развитии. 

Негативные (проблемные) тренды: 
- общее сокращение количества абитуриентов, желающих получить второе 

высшее образование, в формате заочной подготовки. Тенденция сокращения 



2 

данного сегмента рынка образовательных услуг наблюдается по всей сйстеме 
высшего образования страны на протяжении последних 8 лет. В периОд с 2013 по 
2022 годы количество заявлений таких абитуриентов БГЭУ уменьшилось в 4 раза; 

- крайне неустойчивый характер спроса на магистерское образованйе. 
Наборы граждан Беларуси в магистратуру количественно практически не 
изменялись на протяжении последних трех лет; 

- излишняя многопрофильность магистерской подготовки в БГЭУ по ряду 
специальностей, приводящая к малокомплектности учебных групп, распылению 
образовательного потенциала университета, проблемам учебно-методического 
обеспечения образовательного процесса, а также проблемам ресурсного 
обеспечения и окупаемости образовательных программ. Так, 6 программ дневной 
и 5 программ заочной подготовки имеют менее 8 чел. обучающихся в группе; 

- недостаточная обеспеченность учебными изданиями по образовательным 
программам магистратуры. Низкий уровень обеспеченности учебной литературой 
отмечается по 6 из 9 специальностей магистерской подготовки. 

Позитивные (перспективные) тренды: 
- рост популярности дистанционной формы получения высшего 

образования (далее - ДФПВО), закрепленной как самостоятельный вид высшего 
образования в новой редакции Кодекса Республики Беларусь об образовании. 
Количество студентов, обучающихся в БГЭУ на программах второго высшего 
образования дистанционно возросло за 2017 - 2023 гг. в 6 раз. В настоящее время 
ВШУБ обеспечивает подготовку 318 студентов по трем специальностям. Все 
международные образовательные программы БГЭУ развиваются на базе 
широкого использования образовательных технологий ДФВПО; 

- поступательное развитие программ сетевого образования с партнерскими 
университетами. 

К основным направлениям дальнейшего развития и совершенствования 
организации второго высшего и углубленного высшего образования в БГЭУ 
можно отнести следующие: 

- постоянный поиск новых образовательных ниш на основе системного 
мониторинга направлений перспективного развития рынка управленческих 
кадров. В 2023 году деканатом ВШУБ и учебно-методическим отделом 
магистерской подготовки при активном участии кафедр экономической 
информатики, международного бизнеса, философии запланирован набор по 
следующим новым профилизациям углубленного высшего образования: «Анализ 
данных», «Бизнес и конкуренция», «Экономика образования». Кафедра мировой 
экономики осуществила редизайн формата и полное обновление учебно-
методического материала по профилизации: «Международная экономика и 
коммерческая дипломатия» (преподавание на русском и английском языках). 

По второму высшему образованию возобновляется в тесной кооперации с 
кафедрами логистики и ценовой политики, бухгалтерского учета, анализа и 
аудита в промышленности набор на заочную подготовку по специальностям 
«Логистика» и «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»; 

- расширение успешного опыта использования ДФПВО при организации 



3 

новых программ магистерской подготовки в БГЭУ и экспортоориентированных 
программ 2 диплома с зарубежными университетами; 

- обеспечение предварительной проработки вопросов экономической 
целесообразности и ресурсной (кадровой, учебно-методической и 
организационной) обеспеченности запуска новых программ магистерской 
подготовки и поддержания уже действующих; 

- совершенствование форм и методов рекламно-информационной работы в 
Интернет- пространстве; 

- расширение практики проведения презентационных выступлений и 
целевых семинаров в региональных центрах Беларуси, на ведущих предприятиях, 
располагающих перспективным кадровым потенциалом. 

Совет университета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Информацию декана факультета ВШУБ Кричевского С.Ю. принять к 

сведению. 
2. Декану факультета: 
2.1 до 01.07.02023 организовать и провести презентационно-

информационные выступления в региональных бизнес-ассоциациях, СЭЗ, на 
ведущих предприятиях и в организациях Беларуси согласно Плану 
профориентационной работы факультета; 

2.2 до 01.10.2023 подготовить предложения по оптимизации перечня 
профилизаций магистерской подготовки с позиций их экономической 
целесообразности, экспортоориентированности и уровня учебно-методического 
обеспечения; 

2.3 до 10.06.2023 организовать подготовку и проведение Дня открытых 
дверей ВШУБ и презентации направлений второго высшего и углубленного 
высшего образования на сайте БГЭУ. 

3. Начальнику учебно-методического отдела магистерской подготовки 
(УМОМП) Милевской О.И. совместно с начальником ЦЦМТО Верещако А.И. до 
01.10.2023 подготовить предложенйя по направлениям и формам организации 
магистерской подготовки в дистанционном формате. 

4. Начальнику Центра цифровых и мультимедийных технологий в 
образовании (ЦЦМТО) Верещако А.И.: 

4.1 до 01.06.2023 сформировать систему мониторинга взаимодействия 
преподавателей и студентов ДФПВО, обеспечивающую анализ проверки 
контрольных заданий, ответов на индивидуальные и групповые сообщения 
студентов; 

4.2 до 15.05.2023 обеспечить разработку новых учебных планов подготовки 
по всем специальностям ДФПВО в 2023/2024 учебном году. 

5. Заведующим кафедрами: 
5.1 до 01.07.2023 обеспечить обновление учебных материалов УСРС по 

закрепленным за кафедрами дисциплинам магистерской подготовки, 
размещенным на платформе ЬМ8 Мооёіе; 

5.2 до 01.07.2023 осуществить разработку электронных обучающих 



4 

материалов для дистанционной формы получения образования по учебным 
планам 2021, 2022 и 2023 годов набора и представить их в ЦЦМТО; 

5.3 до 01.06.2023 подготовить и предоставить в УМОМП рекламно-
информационные материалы о программах магистерской подготовки на русском 
и английском языках. 

6. Заведующей библиотекой Петреевой С.В. до 01.06.2023 подготовить и 
предоставить в УМОМП информацию об обеспеченности учебной литературой 
образовательных программ магистерской подготовки в разрезе учебных 
дисциплин и по специальностям. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
проректора по учебной работе Праневич А.А., проректора по учебной работе 
Морозевич О.А. 


